
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

U FFICIO DI PIA NO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 1 2  d e l  0 7 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 1  d el  0 7/0 6/20 1 8

O g g e t t o: MA NIFE STAZIO NE  DI  I NTERES SE  PER  LA 
S ELEZIO NE  DI  N.  2 0  PO STI  ACCREDITATI 
PROVVISORIAME NTE DI  CASA RE SIDE NZA PER  
ANZIA NI  N O N  AUTO S UFFICIE NTI  
N ELL'U NIO NE  DELLE  TERRE  D'ARGI NE.  
APPROVAZIO NE  AVVISO  a i  s e n s i  d e l l a  DGR  
5 1 4 / 2 0 0 9  e  s . m . i .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la Delibera di  Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n° 29 del 22/12/2010 dichiarata 
immediatamente esecutiva “approvazione delle Convenzioni  per il  trasferimento all’Unione 
delle Terre d’Argine delle materie inerenti Assistenza Sociale-Sanità-Casa, Sistemi Informativi  
e Servizio Informativo-Statistico”,

- la delibera di C.C. del Comune di Soliera n. 129 del 1 4/12/2010 pari oggetto,
- la delibera di C.C. del Comune di Carpi n. 201 del 16/12/2010 pari oggetto,
- la delibera di C.C. del Comune di Novi n. 88 del 16/12/2010 pari oggetto,
- la delibera di C.C. del Comune di Campogalliano n. 75 del 16/12/2010 pari oggetto,

che hanno approvato il trasferimento delle funzioni in capo ai Servizi sociali e nuovo 
Ufficio di Piano all’Unione delle Terre d’Argine;

- tra  le  funzioni  conferite  all’Unione  delle  Terre  d’Argine,  rientrano  quelle  inerenti  la  
competenza sull’accreditamento dei Servizi Socio Sanitari, la cui materia è regolata da 
specifica  disciplina  regionale  e  in  particolare  la  DGR 514/2009 e  s.m.i.  avente  ad 
oggetto “Primo provvedimento della Giunta regionale attuativo dell’art. 23 della L.R. 
4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”;

-  lo  Statuto dell’Unione Terre d’Argine ed in particolare l’art.  6 comma 1, lettera a),   che 
delega all’Unione Terre d’Argine anche la funzione di accreditamento dei servizi socio-sanitari 
distrettuali  quale  Soggetto  Istituzionale  Competente  al  rilascio  dei  provvedimenti  di 
accreditamento; 

richiamate, inoltre:
- la  Legge  Regionale  12.03.2003  n.  2,  “Norme  per  la  promozione  della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 18.10.2004 n.2068, “Il sistema integrato 
di interventi sanitari e socio-assistenziali per persone con gravissime disabilità 
acquisite in età adulta. Prime indicazioni";

- la  Circolare  della  Regione  Emilia  Romagna  25.06.2007  n.  7, 
“Omogeneizzazione delle prestazioni sanitarie nella rete dei servizi per anziani 
non autosufficienti” e successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione di Giunta Regionale 30.07.2007 n. 1206, “Fondo regionale non 
autosufficienza. Indirizzi attuativi della deliberazione G.R. 509/2007”;

- la Delibera di Giunta Regionale del 11.06.2008 n.840, “Prime linee di indirizzo 
per  le  soluzioni  residenziali  e  l'assistenza  al  domicilio  per  le  persone  con 
gravissima disabilità nell'ambito del FRNA e della D.G.R. 2068/04;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  20.04.2009  n.  514,  “Primo 
provvedimento della Giunta Regionale attuativo dell’art. 23 della LR 4/2008 in 
materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2009  n.  2109,  “Approvazione 
della composizione e delle modalità di funzionamento dell'organismo tecnico di 
ambito provinciale competente per la verifica dei requisiti per l'accreditamento, 
ai sensi dell'art.38 della L.R. 2/2003. Attuazione DGR 514/2009”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28.03.2011 n. 390, “Accreditamento dei 
servizi  sociosanitari:  attuazione  dell'art.23  della  LR  4/2008  e  successive 



modifiche ed integrazioni delle DGR 514/2009 e DGR 2110/2009”;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale,10.12.2012,  n.  1899 “Modifica  DGR 

514/2009:  “Primo provvedimento della  Giunta Regionale attuativo dell’art.  23 
della L.R. 4/2008 in materia di accreditamento dei servizi socio sanitari”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 10/03/2014 n. 292 “Adeguamento 
remunerazione servizi socio-sanitari accreditati”

-  la Deliberazione della Giunta Regionale 15.06.2015 n. 715 “Accreditamento 
Socio Sanitario: modificazioni e integrazioni”;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  15.06.2017  n.  664  “Prime  misure  di 
aggiornamento di strumenti e procedure relative ai servizi sociosanitari. Integrazioni e 
modifiche alle DGR n.564/2000 e DGR 514/2009”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 15.06.2017 n.  1047 “MODIFICA ALLA 
DGR N. 514/2009 "ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO";

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  273/2016  “Approvazione  sistema di 
remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari  accreditati  provvisoriamente  e/o 
definitivamente”;

vista  la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 122 del 29/12/2014 che individua 
quale Dirigente Responsabile per il  Soggetto Istituzionale Competente e Responsabile del 
procedimento per l’accreditamento, il dirigente del Settore dei servizi Socio Sanitari;

considerato  il  fabbisogno  dei  servizi  e  degli  interventi,  espresso  all’interno  della 
programmazione locale approvata con la delibera di Giunta dell’UTDA allargata al Comitato di 
Distretto n.  92 del  13.09.2017, esecutiva ai  sensi  di  legge, ad oggetto “Approvazione del  
Piano Attuativo Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute 2009 - 2011 e  
del  Consuntivo  2016 -  Distretto  di  Carpi.”  tra  cui  la  scheda Intervento  n.  32  “Assistenza 
Residenziale  Anziani”, nella  quale  è  stata  individuata,  la  necessità,  di  procedere 
all’accreditamento provvisorio - ai sensi dell’Allegato 1, punto 7, della DGR 514/2009 - per n.  
20 posti del servizio Casa Residenza per Anziani, presso una struttura per anziani autorizzata 
e ubicata nel territorio dell’UTdA;  

considerato, inoltre:
- la delibera di Consiglio dell’UTDA n. 37 del 27/09/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Attuativo Annuale 2017 del 
Piano di Zona per il Benessere e la Salute 2009 - 2011 e del Consuntivo 2016 - 
Distretto di Carpi”;

- la  delibera  di  Giunta  dell’Unione allargata  al  Comitato  di  Distretto  n.  62  del 
07.06.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “Definizione del 
fabbisogno  e  specificazione  della  programmazione  dei  servizi  socio  sanitari 
accreditati – Area anziani - Stralcio”, nella quale è stato previsto l’avvio delle 
procedure per l’accreditamento provvisorio di n. 20 posti di Casa Residenza per 
Anziani;

considerato che  l’  Allegato  1  punto  7.3.1  della  DGR  514/2009  e  s.m.i   prevede  una 
procedura  di  selezione  pubblica  mediante  avviso  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di 
interesse, finalizzate ad ottenere un invito alla selezione ristretta per la gestione del servizio di
cui all’oggetto;



visto:
- lo schema dell’Avviso avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE 

DI  INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  N.  20  POSTI  ACCREDITATI 
PROVVISORIAMENTE  DI  CASA  RESIDENZA  PER  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI  NELL’UNIONE  DELLE  TERRE  D’ARGINE.”,  allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale al presente atto, nel quale si richiede di produrre uno specifico 
progetto volto ad individuare le modalità organizzative e gestionali con cui si intende 
rendere disponibili i posti in CRA;

- la domanda di partecipazione all’Avviso, in allegato B al presente atto, nella quale gli 
operatori  economici  interessati,  dichiarano  il  possesso  dei  requisiti  necessari  alla 
successiva selezione; 

dato atto che a conclusione della procedura di selezione dovrà essere attivato il preposto 
Organismo di ambito metropolitano (OTAP) competente all'istruttoria tecnica finalizzata alla 
concessione, da parte dell'Unione, del provvedimento di accreditamento provvisorio;

dato  atto,  altresì, che  l'Avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell'  Unione  delle  Terre 
d'Argine  per 15  giorni consecutivi;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad 

oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e” l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- il d.lgs. 50/2016;

DETERMINA

per le motivazioni descritte in premessa, che qui richiamate costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di approvare:
- lo schema dell’Avviso avente ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA SELEZIONE DI N. 20 POSTI ACCREDITATI PROVVISORIAMENTE 
DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI NELL’UNIONE DELLE 
TERRE D’ARGINE.”, allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto, nel quale 
si richiede di produrre uno specifico progetto volto ad individuare le modalità organizzative 
e gestionali con cui si intende rendere disponibili i posti in CRA;
- la domanda di partecipazione all’Avviso, in allegato B al presente atto, nella quale gli 
operatori  economici  interessati,  dichiarano  il  possesso  dei  requisiti  necessari  alla 
successiva selezione; 

di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell'Unione 
delle Terre d’Argine per 15 giorni;



di procedere alla scadenza del termine di presentazione della manifestazione di interesse:
� all'analisi e valutazione dei progetti pervenuti, da parte di una commissione appositamente 

nominata dal Dirigente del Settore sulla base dei criteri  e delle indicazioni fissate nel  
presente Avviso; 

� alla successiva selezione ristretta,  ai  sensi  del paragrafo 7.3.1 della DGR 514/2009 
Allegato 1, a tutti i proponenti risultati idonei in base al possesso dei requisiti 
di ammissibilità di cui all’avviso;

di riservarsi inoltre  la facoltà di non procedere alla successiva selezione in mancanza di 
proposte ritenute idonee e si riserva di procedere anche in presenza di una sola proposta,  
purché valida e congrua;

di  dare atto che il  Responsabile  del  procedimento è il  Dr.  Ruggero Canulli  in  qualità  di 
soggetto  Istituzionalmente  Competente  per  il  rilascio  dell’Accreditamento  dei  Servizi 
Sociosanitari, Dirigente del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs  33/2013,  come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  
Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. in particolare così 
come modificato dal  Dlgs 97/2016,  dall’art.  37 mediante la pubblicazione sul  sito internet 
dell’Ente, in amministrazione trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”,  sottosezione 
“Atti  delle  Amministrazioni  giudicatrici  e  degli  enti  giudicatori  distintamente  per  ogni  
procedura”, “Avvisi e bandi”, “Indagini di Mercato” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   Rug g e ro  Ca n ulli h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
MA NIFE STAZIO NE DI  I NTERES S E PER LA S ELEZIO NE DI N.  2 0  PO STI 
ACCREDITATI P ROVVI SORIAME NTE DI CASA RE SIDE NZA PER ANZIA NI 
N O N  AUTO S UFFICIE NTI N ELL'U NIO NE DELLE TERRE D'ARGI NE.  
APPROVAZIO NE AVVISO a i  s e n s i  d e l l a  DGR 5 1 4 / 2 0 0 9  e  s . m . i .  ” ,  n°  1 0 1  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 7/06/20 1 8

R u g g e r o  Ca n u l l i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 7/0 6/201 8  al  gio r no  2 2/06/20 1 8.


